predictus Rainerus jam dictam decimam in feodum tencbat,
supradicte ecclesie unanimiter concesserunt. Nos quoque
de cujus permissione et donatione prefatus Radulfus cano-
nicus terciam partem tenebat quam in prenominata decima
possidebat, ad petitionem ipsius venditionem sue partis
quam habebat in decima benigne concessimus, et sic de
tota decima in manu nostra tam a Radulfo canonico quam
a Matilde resignata, recepto fidei sacramento tam ab cis
quam ab omnibuz aliis quorum hic nomina subunotantur
quod in dicta decima nichil de cetero reclamarent, vel
ecclesiam inquictarent, sed in omnibus pro posse suo s¢
defensores opponerent, jam dictam ecclesiam investivimus
venditionem confirmantes.

Quod ut ratum permaneat inviolabilemque obtineat fir-
mitatem, presentem cartam inde conscriptam et sigilli
nostri munimine roboratam tradimus in testimonium et
munimen,

Actum anno Domini millesimo ducentesimo octavo,
mense junio.

Au dos est écrit, d'une éeriture contemporaine de la charle ;

De decima de Oregni.
Favarches.

II

1210. — Eticnne, évéque de Noyon, fait connaitre que Pierre le
Clerc, d’'Hombliéres, a vendu en sa présence 4 U'église de Fervaques
la portion de la dime de Fonsomme qui lui appartenait et tous les
droits qu’il tenait de son pére sur cette dime,

Cette vente a ét¢ approuvée par Godefroi d’Hombliéres, chevalier, de
qui Dierre tenait en fief cette part de dime, par Jean de Cumbles,
beau-frére de Pierre, et par Marie, femme dudit Jean et sceer dudit
Pierre qui se porte, en outre, garant de l'approbation de son frére
absent, dans le ¢as ol celui-ci reviendrait de son voyage outre mer.

Par le méme acte, I'abbé et le monastére d'Homblitres, autorisés par
’évéque Etienne, font donation & 1'église de Fervaques, pour étre appli-
quée & ses besoins, de la rente de deux muids de froment dont elle
¢tait débitrice envers lesdits abbé et moines d’Homblitres,

(Original sur parchemin, jadis scellé')

Ego Stephanus Dei gratia Noviomensis episcopus, om-
nibuz presentem paginam inspecturis imperpetuum.

Notum fieri volumus quod Petrus clericusde Hummolaria,
in presentia nostra constitutus, portionem decime Fontis-
somene, que eum contingebat, ecclesie de Favarkes vendidit,
et quicquid in ea pater suus dum viverct possidebat, in
manus nostras resignavit et ad opus ejusdem ecclesie
quitum et liberum werpivit. Nos autem ad ejus peti-
tionem ipsa decima dictam ecclesiam investivimus. Hanc
autem venditionem Godefridus miles de Hummolaria,
a quo decima tenebatur in feodum, libere concessit et
feodum suum quitavit. Johannes quoque de Cumbles, dicti
clerici sororius, ipsam venditionem approbavit. Maria
quoque, ipsius Johannis uxor, dicti clerici soror, quia par-
vulorum liberorum cura ac nutrimento detenta coram nobis
comparere non potuit, in manus socil nostri Sygeberti,
canonici Noviomensis, quem loco nostro ad eam misimus,
quicquid in illa decima juris habebat resignans, dictam
venditionem voluit et concessit. Firmaverunt autem fide
interposita prescripti Petrus clericus, sorot et sororius ejus,
quod super illa decima ecclesiam de Favarkes de cetero
nunquam impeterent vel aliquatenus molestarent. Dedit
etiam fidem dictus clericus quod si fratrem suum a trans-
marinis partibuz reverti contingeret, ab ipso decimam
illam ecclesie firmiter guarandiret. Ad hec abbas et con-
ventus hummolariensis duos modios frumenti quos in eadem
decima habebant, ad opus ecclesic de Favarkes in manus

nostras resignantes, litteras nostras quas de illa portione
habebant nobisreddiderunt, et nos ad eorum petitionem illos
duos modios cum predictis litteris ecclesie de Favackes
concessimus absolute.

Quia vero propter malitiam hominum dies mali dicun-
tur ¢t sunt, ne qua malignitatc hominum actionis hujus
puritas valeat immutari, ipsam presenti scripto commen-
dare ac sigilli nostri munimine duximus roborare.

Actum anno Domini millesimo ducentesimo decimo.

Au dos est écrit, d'une écriture contemporaine de la charte : De decima
Petri de Homblieres in territorio de Fonsumme.

1210 xxK1 Favarches
IT1
16 janvier 1225 (N. S.). — Godefroi d’'Ilombliéres, chevalier, fait

connaitre qu’il a vendu & I'église de Fervaques, moyennant le prix de
cent livres parisis, toute la part de dime qu'il possédait sur les tern~
toires de Fonsomme, de Courcelles (1) et de Fervaques ou sur d’autres
champs lui provenant de 'héritage de feu Ren¢, son frére.
Ade, femme de Godefroi, et leurs enfants, Gobert, Ermengarde et
Marga, donnent leur approbation 4 cette vente,
(Original sur paichemin, jadis scellé.)

Ego Godefridus de Hombleriis, miles, notum facio tam
presentibuz quam futaris quod ego toram decimam quam
habebam in territoriis de Fonssommes, de Corcellis et de
Favarchiis vel forte in aliis campis ad me ex parte Reneri
defuncti, quondam mei fratris, titulo excidentie hereditarie
devolutam, que decima duci solet ad grangiam de Favar-
chiis, vendidi ecclesie de Favarchiis pro centum libris pari-
siensium, ab ipsa ecclesia jure perpetuo possidendam. Et

(1) Aujourd’hui dépendance de Ja commune de Fonsomme.

si forte decima illa plus valuerit precio nominato, totum
illud contuli in elemosinam perpetuam ecclesie supradicte,
et de illa decima eandem ecclesiam investivi. Hiis omnibuz
interfuerunt Ada uxor mea et omnes nostri liberi, scilicet
Gobertus, Ermengardis et Marga, et hec omnia laudave-
runt et unanimiter approbarunt. Et nos omnes michil
juris in illa decima retinentes, fide data et juramento cor-
poraliter prestito firmiter creantavimus quod nonquam
ecclesiatn molestabimus occasione dotalicii vel alterius rei
de decima supradicta, nec aliquo modo procurabimus
molestari, immo bona fide impediemus omnes illos qui
super eadem -decima ccclesiam presumpserint molestare,
et ferre tenemur ecclesie legitimam garandiam de hac de-
cima, quantum patrie lex apportat, adversus omnes illos qui
poterunt -in jus trahi. Quod si forte per defectum hujus
garandie ferende dampnum incurrerit ecclesia, tenemur
ecclesie restituere dampna illa per juramentum unius con-
versi.

Quod ut ratum et firmum permaneat scriptum isted
sigilli mei munimine confirmavi.

Actum feria tertia post octavam Epyphanie, anno
Domini millesimo ducentesimo vicesimo quarto, mense
januario.

Au dos esi écrit, d'une écriture contemporaine de la charte :

De emptione decime de Fonsummes, de Curcellis et de Favarchiis a

domino Godefrido de Humolariis. xxviij.
Farvaches. 1224 De decima de Fonsomes.
G

Janviet 1225 (N. S.). — L’official de Noyon atteste I'authenticité de
la vente & I'¢glise de Fervaques par Godefroi d'Homblicres, chevalier,

de la part de dime qu'il possédait sur les territoires de Fonsomme, de
Courcelles et de Fervaques. (Foir la char te précédente.)

(Original sur parchemin, jadis scellé).

Magister Milo, offcialis Noviomensis, omnibus ad quos
presentis pagine notitia pervenerit, in Domino salutem.

Noverit universitas vestra quod dominus Godefridus de
Hombleriis, miles, in nostra presentia constitutus, reco-
gnovit se vendidisse bene et legintime ecclesie de Favarchiis
totam decimam quam habebat in territoriis de Fonsumes,
de Corcellis et de Favarchiis et in aliils campis ad ipsum
ex parte Reineri fratris sui defuncti titulo excidentie here-
ditarie deyo'utam, que decima duci solet ad grangiam de
Favarchiis, pro centum libris parisiensium ab ipsa ecclesia
jure perpetuo possidendam. Et si forte decima illa plus
valuerit pretio nominato, totum illad contulit in elemo-
sinam perpetuam ecclesic supradicte, Ada uxore sua
presente, venditionem illam et elemosinam laudante et
approbante, et dotalicio, si quid in dicta decima haberet,
spontanea voluntate, non coacta, fide corporaliter prestita
renuntiante et recognoscente se sufficiens excambium habere
pro dotalicio de medietate numerate pecunie, videlicet de
quinquaginta libris parisiensium. Gobertus vero, Ermen-
gardis et Marga, liberi eorum, diztam venditionem et ele-
mosinan unanimiter laudaverunt et approbaverunt. Et illi
omnes, scilicet Godefridus, Ada uxor ejus et liberi eorum
prenominati nichil juris in illa decima retinentes, fide data
et juramento corporaliter prestito, firmiter creantaverunt
quod numgquam dictam ecclesiam super decima illa per se
vel peralium de cetero aliquatenus molestabunt, nec artem,
nec ingenium querent per quod dicta ecclesia possit vel
“debeat molestari. Et dictam decimam in manu nostra
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resignaverunt et ad petitionem partium pretaxatam eccle-
stam investivimus. Sciendum est etiam quod Godefri-
dus et cjus heredes eidem ecclesie, quantum lex patric
apportat, legitimam tenentur ferre garandiam de decima
memorata adversus omnes illos qui poterunt in jus trahi.
Si autem prefata ecclesia per defectum garandie sue
sumptus et dampna incurrerit, idem Godefridus et ejus hete-
des tenentur ea plenarie restaurare.